
                          

Mcc/fc 

 
 
 
 

 

       
   
 

Decreto Rettorale  
 
Oggetto: nomina Commissione giudicatrice Bando D.R. Rep. n. 833/2025 del 14/04/2025 come 
modificato dal D.R. Rep. n. 847/2025 del 16/04/2025 – Selezioni n. 3 Contratti di Ricerca, ai sensi 
dell’art. 22 della L. 240/2010, finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - 
Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” (id.1, id. 2 e id. 3) 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi del Piemonte Orientale vigente; 
VISTA  la Legge 30/12/2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 22; 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 
240/2010” emanato con D.R. Rep. n. 769/2025 del 07/04/2025; 
CONSIDERATO che l’Università istituisce contratti per lo svolgimento di specifici progetti di ricerca 
per far fronte alle esigenze delle attività di ricerca dei Dipartimenti, in relazione alle richieste 
pervenute e in coerenza con le prospettive di sviluppo e le scelte programmatiche stabilite 
dall’Ateneo; 
CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione, con delibera n. 4/2025/13.7 del 11/04/2025, ha 
approvato l’attivazione di n. 6 contratti di ricerca ai sensi dell'art. 22 Legge 240/2010, di cui 3 
finanziati dal D.D. 47/2025 a valere su risorse PNRR - M4c2 – inv. 1.2 – NEXT GENERATION EU; 
VISTO il D.R. Rep. n. 833/2025 del 14/04/2025 di indizione della selezione per il conferimento dei 
n. 3 contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca 
all'Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” e n. 3 
contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 su specifici progetti di ricerca, sopra 
descritti; 
VISTO il D.R. Rep. n. 847/2025 del 16/04/2025 di rettifica per errore materiale del D.R. Rep. n. 
833/2025 del 14/04/2025 con cui è stato modificato l’allegato 1 - Identificativo per candidatura ID. 
5 e Identificativo per candidatura ID. 6 lasciando invariato il testo del bando; 
VISTI i provvedimenti con i quali i Dipartimenti interessati hanno designato i nominativi dei 
componenti utili alla nomina delle Commissioni giudicatrici dei sopraccitati contratti di ricerca; 
PRESO ATTO della necessità di provvedere, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
selezioni, alla nomina delle Commissioni giudicatrici ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 
sopraccitato; 
ESAMINATO ogni opportuno elemento: 
 
 
 
 



 

DECRETA 
 

1) La Commissione Giudicatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
contratto di ricerca id. 1 dal titolo “SMART-REAL: Strategic Mathematical Analysis for Real 
Options in Decision-Making Under Uncertainty”, afferente al Dipartimento di Studi per 
l’Economia e l’Impresa,  responsabile scientifico Prof. Gianluca Fusai, nell’AREA 13 - Scienze 
Economiche e Statistiche, Gruppo Scientifico-Disciplinare 13/STAT-04 - Metodi Matematici 
dell'Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie, Settore Scientifico-Disciplinare STAT-04/A - 
Metodi Matematici dell'Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie, finanziato nell’ambito 
dal progetto PNRR – M4C2 – Inv. 1.2 “Finanziamento di progetto presentati da giovani 
ricercatori” – Next Generation EU  (CUP: C13B25000000005), è così composta:  
 

• Presidente: Prof. Gianluca FUSAI - Ordinario nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 13/STAT-04 
e Settore Scientifico-Disciplinare STAT-04/A dell’Università del Piemonte Orientale; 

• Componente: Prof.ssa Anna Maria GAMBARO - Associato nel Gruppo Scientifico-
Disciplinare 13/STAT-04 e Settore Scientifico-Disciplinare STAT-04/A dell’Università del 
Piemonte Orientale; 

• Componente: Prof. Vincenzo CAPIZZI - Ordinario nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 
13/ECON-09 e Settore Scientifico-Disciplinare ECON-09/B dell’Università del Piemonte 
Orientale; 

• Supplente: Dott. Giovanni LONGO - Ricercatore nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 13/STAT-
04 e Settore Scientifico-Disciplinare STAT-04/A dell’Università del Piemonte Orientale; 

 
2) La Commissione Giudicatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

contratto di ricerca id. 2 dal titolo “Sviluppo ed implementazione di un metodo real-time per la 
propagazione di Equazioni di Schrödinger Stocastiche non-Markoviane in presenza di un bagno 
polarizzabile”, afferente al Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica,  responsabile 
scientifico Prof. Ciro Achille Guido, nell’AREA 03 - Scienze Chimiche, Gruppo Scientifico-
Disciplinare 03/CHEM-02- Chimica Fisica, Settore Scientifico-Disciplinare CHEM-02/A Chimica 
Fisica , finanziato nell’ambito dal progetto PNRR – M4C2 – Inv. 1.2 “Finanziamento di progetto 
presentati da giovani ricercatori” – Next Generation EU  (CUP: C33B25000000005) è così 
composta:  
 

• Presidente: Dott. Ciro Achille GUIDO - Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-b L. 240/10) 
nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 03/CHEM-02 e Settore Scientifico-Disciplinare CHEM-
02/A dell’Università del Piemonte Orientale;  

• Componente: Prof. Maurizio COSSI – Ordinario nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 

03/CHEM-02 e Settore Scientifico-Disciplinare CHEM-02/A dell’Università del Piemonte 

Orientale; 

• Componente: Prof. Leonardo MARCHESE - Ordinario nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 
03/CHEM-02 e Settore Scientifico-Disciplinare CHEM-02/A dell’Università del Piemonte 
Orientale; 

• Membro Supplente: Prof.ssa Chiara BISIO - Associato nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 
03/CHEM-02 e Settore Scientifico-Disciplinare CHEM-02/A dell’Università del Piemonte 
Orientale; 
 



 

3) La Commissione Giudicatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
contratto di ricerca id. 3 dal titolo “La modulazione nervosa delle cellule tumorali: un nuovo 
campo di ricerca per la identificazione di nuovi target farmacologici”, afferente al Dipartimento 
di Scienze del Farmaco, responsabile scientifico Prof.ssa Mariagrazia Grilli, Nell’area 05 - Scienze 
Biologiche, Gruppo Scientifico-Disciplinare 05/BIOS-11 - Farmacologia, Settore Scientifico-
Disciplinare BIOS-11/A - Farmacologia , finanziato nell’ambito dal progetto PNRR – M4C2 – Inv. 
1.2 “Finanziamento di progetto presentati da giovani ricercatori” – Next Generation EU  (CUP: 
C13B25000010005) è così composta:  
 

• Presidente: Prof.ssa Mariagrazia GRILLI - Ordinario nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 
05/BIOS-11 e Settore Scientifico-Disciplinare BIOS-11/A dell’Università del Piemonte 
Orientale; 

• Componente: Prof.ssa Ambra GROLLA - Associato nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 
05/BIOS-11 e Settore Scientifico-Disciplinare BIOS-11/A dell’Università del Piemonte 
Orientale; 

• Componente: Prof. Salvatore TERRAZZINO - Associato nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 
05/BIOS-11 e Settore Scientifico-Disciplinare BIOS-11/A dell’Università del Piemonte 
Orientale; 

• Supplente: Prof.ssa Chiara PORTA - Associato nel Gruppo Scientifico-Disciplinare 06/MEDS-
02 e Settore Scientifico-Disciplinare MEDS-02/A dell’Università del Piemonte Orientale; 
 

 
 

                                                                                            IL RETTORE 
      Prof. Menico RIZZI 

 
 
 
 
 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  


		2025-04-29T20:24:53+0200
	IT
	Menico Rizzi




